

Úřad práce České republiky, generální ředitelství

Č.j.: UPCR-2022/37157

Náhradní výživné

Žádost:

ze dne 3. 5. 2022

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

„Žádáme následující informace ve věci náhradního výživného dle zákona č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném od 1.7.2021 do 30.4.2022:

1) Kolik celkem žádostí o dávku náhradního výživného bylo v rozhodném období od 1.7.2021 podáno?

2) Kolik jednotlivých žádostí o dávku NV bylo podáno v měsících červenec 2021, srpen 2021, září 2021, říjen 2021, listopad 2021, prosinec 2021, leden 2022, únor 2022, březen 2022, duben 2022?

3) Kolik jednotlivých dávek NV bylo vyplaceno v měsících červenec 2021, srpen 2021, září 2021, říjen 2021, listopad 2021, prosinec 2021, leden 2022, únor 2022, březen 2022, duben 2022?

4) Kolik celkem dávek NV bylo v rozhodném období vyplaceno?

5) Kolik jednotlivých žádostí o dávku NV bylo odmítnuto nebo zamítnuto v následujících měsících červenec 2021, srpen 2021, září 2021, říjen 2021, listopad 2021, prosinec 2021, leden 2022, únor 2022, březen 2022, duben 2022?

6) Kolik celkem žádostí o dávku NV bylo od 1.7.2021 v rozhodném období odmítnuto nebo zamítnuto?

7) Jaké jsou nejčastější / opakující se důvody pro odmítnutí / zamítnutí poskytování dávky NV?

8) Kolik činí průměrná výše jedné vyplacené dávky NV v rozhodném období?

9) Kolik činí průměrná výše jedné vyplacené dávky NV v následujících měsících červenec 2021, srpen 2021, září 2021, říjen 2021, listopad 2021, prosinec 2021, leden 2022, únor 2022, březen 2022, duben 2022?

10) Kolik Kč bylo Úřadem práce (MPSV) od 1.7.2021 vyplaceno na dávky NV (celkový objem vyplacených dávek v daném měsíci) v měsících červenec 2021, srpen 2021, září 2021, říjen 2021, listopad 2021, prosinec 2021, leden 2022, únor 2022, březen 2022, duben 2022?

10) Kolik celkem Kč bylo Úřadem práce (MPSV) v rozhodném období (za celé období) vyplaceno na dávky NV (celkový objem vyplacených dávek) ?

11) Kolik peněžních prostředků (Kč) obdrželo ze státního rozpočtu MPSV pro účely náhradního výživného s uvedením

kolik obdrželo na vyplacení na dávky na NV

kolik obdrželo na ostatní náklady v souvislosti s administrací a vyplácením dávek NV.

12) Kolik nových pracovních míst v souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném resp. administrací nové dávky náhradního výživného dle zákona o náhradním výživném bylo v resortu Úřadu práce vytvořeno (pro celou ČR).

13) Jaký objem financí (v Kč) bylo vydáno na platy nově přijatých úředníků v souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném bylo vynaloženo v rozhodném období?

14) Jaký objem financí (v Kč) bylo vydáno na ostatní výdaje (např. školení, pořízení SW, HW, provoz, administrace apod.) bylo vynaloženo v rozhodném období?

15) Kolik žádostí o dávky náhradního výživného bylo podáno oprávněnou osobou specifikovanou ust. § 2 odst. 1 písm. c) zákona o náhradním výživném v rozhodném období od 1.7.2021?

16) Kolik dávek NV bylo v rozhodném období vyplaceno k žádosti oprávněné osoby specifikované ust. § 2 odst. 1 písm. c) zákona o náhradním výživném?

- 17) Kolik žádostí o dávky náhradního výživného bylo podáno oprávněnou osobou specifikovanou ust. § 2 odst. 1 písm. e) zákona o náhradním výživném v rozhodném období?
- 18) V kolika případech celkem rozhodl Úřad práce o zastavení výplaty náhradního výživného dle ust. § 11 odst. 3 zákona o náhradním výživném v rozhodném období.
- 19) V kolika případech celkem rozhodl Úřad práce o odejmutí náhradního výživného dle ust. § 11 odst. 5 zákona o náhradním výživném v rozhodném období.
- 20) Kolik rozhodnutí o přechodu nároku na výživné z oprávněného na stát vydal Úřad práce dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v rozhodném období?
- 21) V jakém celkovém objemu v Kč přešly na stát pohledávky na výživné v důsledku rozhodnutí Úřadu práce o přechodu pohledávky dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném v rozhodném období?
- 22) V kolika případech vstoupil Úřad práce na místo oprávněného do již vedené exekuce na vymození pohledávky na výživném tj. v kolika případech je v důsledku přechodu pohledávky na výživném Úřad práce procesní stranou na straně oprávněné v exekučním řízení o vymáhání pohledávky, v souladu s ust. § 15 odst. 3 zákona o náhradním výživném.
- 23) Kolik návrhů na zahájení soudního výkonu rozhodnutí a kolik návrhů na exekuci podal Úřad práce za rozhodné období od 1.7.2021 dle ust. § 15 odst. 4 zákona o náhradním výživném?
- 24) Kolik Kč bylo vymoženo po povinném na dlužné výživné v řízení exekučním a kolik v řízení o soudní výkon rozhodnutí v řízeních, kdy byl účastníkem řízení Úřad práce na straně oprávněné, případně v obou řízeních (jak soudní výkon rozhodnutí tak exekuce dohromady). Tj. kolik v Kč v rámci následného regresu prostřednictvím výkonu rozhodnutí vymohl Úřad práce v řízení o výkon rozhodnutí na výživném, které přešlo na stát dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném?
- 25) V kolika případech a v jakém finančním objemu byl Úřad práce povinen platit náklady exekuce v důsledku zastavení exekuce o vymození dlužného výživného přešlého na Úřad práce v důsledku postoupení pohledávky dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném.
- 26) Kolik Kč (celkový finanční objem) bylo vynaloženo na vymáhání pohledávky na výživné dle ust. § 15 odst. 1 zákona o náhradním výživném a na jaké jednotlivé náklady?“.

Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR:

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující:

Ad 1): Za dané období od 1. 7. 2021 do 30. 4. 2022 bylo podáno 9 489 žádostí.

Ad 2):

	Počet žádostí o NV podaných v období 1.7.2021 - 30.4.2022
Červenec 2021	2 148
Srpen 2021	1 396
Září 2021	1 184
Říjen 2021	958
Listopad 2021	886
Prosinec 2021	471
Leden 2022	747
Únor 2022	623
Březen 2022	649
Duben 2022	427
Celkem	9 489

Ad 3):

	Počet dávek NV vyplacených v období 1.7.2021 - 30.4.2022
Červenec 2021	0
Srpen 2021	1 849
Září 2021	3 154
Říjen 2021	4 118
Listopad 2021	4 984
Prosinec 2021	5 576
Leden 2022	5 793
Únor 2022	6 203
Březen 2022	6 572
Duben 2022	6 725
Celkem	44 974

Ad 4): Od 1. 7. 2021 do 30. 4. 2022 bylo vyplaceno 44 974 dávek náhradního výživného.

Ad 5):

	Počet zamítnutých žádostí v období 1.7.2021 – 30.4.2022
Červenec 2021	4
Srpen 2021	12
Září 2021	19
Říjen 2021	14
Listopad 2021	11
Prosinec 2021	15
Leden 2022	14
Únor 2022	19
Březen 2022	29
Duben 2022	13
Celkem	150

Ad 6): Od 1. 7. 2021 do 30. 4. 2022 bylo zamítnuto 150 žádostí.

Ad 7): Nejčastějšími důvody pro zamítnutí bylo: neexistence exekučního řízení nebo řízení o soudním výkonu rozhodnutí a nesplnění povinnosti výzvy.

Ad 8): Od 1. 7. 2021 do 30. 4. 2022 byla průměrná výše vyplacených dávek náhradního výživného 1 818,97 Kč.

Ad 9):

	Průměrná měsíční výše dávky náhradního výživného
Červenec 2021	- Kč
Srpen 2021	1 930 Kč
Září 2021	1 913 Kč
Říjen 2021	1 838 Kč
Listopad 2021	1 840 Kč
Prosinec 2021	1 790 Kč
Leden 2022	1 803 Kč
Únor 2022	1 803 Kč
Březen 2022	1 791 Kč

Duben 2022	1 796 Kč
Celkem	1 819 Kč

Ad 10):

	Objem výplat NV v období 1.7.2021 - 30.4.2022
Červenec 2021	0 Kč
Srpen 2021	3 569 139 Kč
Září 2021	6 033 163 Kč
Říjen 2021	7 569 765 Kč
Listopad 2021	9 171 523 Kč
Prosinec 2021	9 983 507 Kč
Leden 2022	10 442 828 Kč
Únor 2022	11 185 317 Kč
Březen 2022	11 772 167 Kč
Duben 2022	12 079 199 Kč
Celkem	81 806 608 Kč

Ad 10): 81 806 608 Kč.

Ad 11) V této části žádosti Vám bylo zasláno samostatné Sdělení o odložení žádosti o poskytnutí informace podle ust. § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů Č.j: UPCR-2022/37157-20000403/2 ze dne 6. 5. 2022.

Ad 12): V souvislosti s přijetím zákona o náhradním výživném resp. administrací nové dávky náhradního výživného dle zákona o náhradním výživném bylo v Úřadu práce ČR vytvořeno 160 systemizovaných služebních míst

Ad 13): Na platy nově přijatých zaměstnanců v období od 1.7.2021 do 30.4.2022 bylo vyplaceno 64 050 825 Kč.

Ad 14): Úřad práce ČR analyticky nesleduje čerpání provozních výdajů vydaných konkrétně pro tento účel. V této části žádosti tak bude vydáno samostatné rozhodnutí o jejím částečném odmítnutí.

Ad 15), 16) a 17): V této části žádosti Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle ust. §17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Ad 18): Od 1. 7. 2021 do 30. 4. 2022 bylo dle ust. § 11 odst. 3 zákona o náhradním výživném rozhodnuto o zastavení v 392 případech.

Ad 19): V této části žádosti Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle ust. §17 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Ad 20) - Ad 25): Předmětné informace zasíláme v příložené tabulce.

Ad 26): Úřad práce ČR celkový finanční objem analyticky nesleduje. V této části žádosti tak bude vydáno samostatné rozhodnutí o jejím částečném odmítnutí.

Poskytnuté informace Vám zasíláme do datové schránky xxx.

Příloha: dle textu

S pozdravem